
为进一步加强未成年人科普知识宣
传教育，近日，光明路街道办事处沿河社
区联合回民区第七幼儿园在社区儿童之
家开展了“点燃航天梦”未成年人科普知
识宣传活动。

■本报记者 祁晓燕 摄

科普入童心
点燃航天梦
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助力乡村振兴服务基层群众
——2023年文化科技卫生“三下乡”活动综述

华电新能源高端装备制造产业基地（第一批）
项目集中开工启动仪式举行

贺海东出席

畅通诉求表达 服务群众零距离
——我市全面构建县乡村三级信访代办制积极践行新时代“枫桥经验”

●本报记者 阿柔娜

“太感谢你们了，解开了我们的心
结。”近日，新城区哈拉沁村村民来到成
吉思汗大街街道办事处，把代表他们心
意的锦旗送到了工作人员手中。原来，
因为历史遗留问题，哈拉沁村部分村民
的拆迁补偿问题一直没有解决。成吉
思汗大街街道办事处信访代办员详细
了解情况后，与多部门沟通，最终顺利

解决拆迁款支付问题，帮助村民们拿到
了拆迁补偿款。

“桃源水榭小区的铁栅栏维修事
件，不仅是一次及时的安全维护行动，
更是社区、物业与居民之间紧密合作、
共同努力的结果。”近期，回民区工人南
村社区的信访代办员成功协调解决了
桃源水榭小区铁栅栏损坏的问题，得到

了居民的一致好评。
回民区桃源水榭小区的铁栅栏由

于长期风吹日晒，部分已经生锈、破损，
社区将该问题纳为主动代办事项，协调
物业尽快对铁栅栏进行维修。

在整个过程中，信访代办员充分发
挥桥梁作用，耐心倾听居民诉求，及时将
这些诉求传达给相关部门。同时，积极协

助相关部门解决问题，为居民排忧解难。
信访无小事，事事关民生。这些均

是呼和浩特市推行信访代办制为民办
实事、解民忧的缩影。近年来，我市着
力畅通群众诉求表达、利益维护、权益
保障通道，信访总量逐渐下降，大量矛
盾纠纷在基层属地得到妥善解决，群众
满意度不断提升。 （下转第4版）
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单位名称

土左旗

托县

和林县

清水河县

武川县

新城区

回民区

玉泉区

赛罕区

经济技术开发区

和林格尔新区管委会

市综合保税区管委会

沙尔营物流园区

市级单位

合计

1-1 人民日报

任务

450
450
425
360
395
425
385
380
425
278
60
2
10

2269
6314

完成

112
49
225
272
21
425
15
380
425

1521
3445

15-3 呼和浩特日报

任务

2373
2350
2076
1865
1865
2396
2066
2066
2322
903
80
5
30

5603
26000

完成

49
21
694
1173
20

2396
14

2066
2322

2852
11607

2-371 求 是

任务

400
314
265
251
235
297
269
275
293
204
15
3
3

1373
4197

完成

85
38
202
109
5

297
8

275
293

963
2275

16-28 实践（蒙）

任务

50
20
20
20
20
20
20
20
20
5

25
240

完成

0
0
10
13
0
20

20
20

11
94

16-96 实 践

任务

974
962
893
821
863
896
839
826
883
699
20
6
12

2996
11690

完成

62
15
425
271
7

896
15
826
883

1551
4951

1-16 光明日报

任务

290
280
260
270
270
290
250
240
260
111
15
3
7

1454
4000

完成

36
7

164
213
3
290
5

240
260

797
2015

1-68 经济日报

任务

135
135
135
135
135
135
135
135
135
81
20
3
5

876
2200

完成

22
6
75
62
2
135
4

135
135

541
1117

1-19 新华每日电讯

任务

450
430
450
330
330
450
430
430
450
250

0
4000

完成

37
6

205
159
1

450
3

430
450

23
1764

“冰雪青城·悦动北疆”
2023—2024呼和浩特冰雪节开幕

本报讯（记者 杨彩霞）12月22日 ，
“冰雪青城·悦动北疆”2023—2024呼和
浩特冰雪节在马鬃山滑雪场开幕。

市人大常委会党组书记、主任提
名人选李炯，市政协党组书记、主席候
选人崔振武，市委常委、宣传部部长新
娜，市委常委、赛罕区委书记李晓燕出
席并共同启动开幕。

本次冰雪节推出“夜耀北疆 跨年
青城”跨年系列活动、2024第三届呼
和浩特欢乐冰雪节、2024年呼和浩特
春节元宵节庙会等3大系列活动。

中央驻呼媒体、自治区文旅厅、自
治区文联、自治区广播电视局、自治区
媒体和腾讯等网络媒体负责同志出席
开幕式。

呼和浩特市2024跨年迎新惠民消费季
暨抖音生活服务“心动呼和浩特”活动启动

贺海东出席

本报讯（记者 祁晓燕）12 月 22
日，乐享消费·惠购青城—呼和浩特市
2024跨年迎新惠民消费季暨抖音生
活服务“心动呼和浩特”活动在振华购
物广场启动。

市委副书记、市长贺海东，自治区
相关厅局负责人出席活动。副市长王
心宇致辞。

据介绍，此次活动从即日起一直
延续到 2024年 2月底，在时间上贯穿
了元旦、春节、元宵三大节日，突出惠
民便民利民属性，以“活动、政策”双刺
激、“线上+线下”双驱动、“政府、银
行、企业”齐发力，推出“1”批惠民消费
券，聚焦百货零售、餐饮、家电等重点
领域，分三轮滚动发放政府惠民消费

券、银行和平台企业专项券。推出“8”
项主题促销活动，以沉浸式、体验式、
互动式为特色，营造消费场景氛围，培
育新的消费增长点。打造地区特色活
动，持续放大消费产品和服务叠加效
应，营造火热节日氛围。通过一系列
活动，让市民尽享优惠实惠，让城市

“烟火气”更盛。
另据介绍，乐享消费·惠购青城—

跨年迎新惠民消费季活动连续多年
举办，已成为首府以节庆兴商聚市、
以促消费稳增长扩内需的重要抓手
和平台。

部分自治区和我市银行有关负责
人及抖音生活服务部门相关负责人参
加启动仪式。

2024年度呼市级单位党报党刊任务完成汇总表

2023年以来，文化科技卫生“三下乡”活动在全国
各地火热开展，生动描绘农民群众美好生活和乡村振
兴美丽新图景。

唱响主旋律激发正能量
8月 15日，青海省海北藏族自治州刚察县热闹非

凡。中央宣传部、中央精神文明建设办公室和青海省
委、青海省人民政府在这里联合举办2023年文化科技
卫生“三下乡”集中示范活动。专家和志愿者走村入
户，把农技、健康、法律、禁毒等方面的知识送到田间
地头、送到农民身边。

宣传党的创新理论、加强农村文化供给、更好服务
群众需求，各地各部门把“三下乡”活动作为助力全面
推进乡村振兴的有力抓手，紧密结合实际、精心安排部
署，一系列丰富多彩的活动持续唱响主旋律、传播好声
音、激发正能量。

在内蒙古自治区鄂尔多斯市达拉特旗树林召镇
东海心村，文化和旅游部组织的艺术家冒着严寒带来
精彩纷呈的文艺演出，当地还布置了农产品销售展
位、非遗展示展位。悠扬的歌声、喧天的锣鼓、喷香的
牛羊大锅……活动现场暖意融融。 （下转第3版）

本报讯（记者 阿柔娜）12 月 22
日，华电新能源高端装备制造产业基
地（第一批）项目集中开工启动仪式在
和林格尔新区举行。

市委副书记、市长、和林格尔新
区党工委书记贺海东出席并宣布项
目启动。

此次开工，标志着又一批绿色算
力产业上下游示范引领项目落地和林
格尔新区。第一批项目包括内蒙古华
电新能源智慧运营中心项目、南自智
慧电气装备制造产业基地项目、内蒙
古数字储能装备制造产业园项目、模
块化电力装备制造产业基地项目，涵

盖了绿电替代及配套高端装备制造等
领域。

此次华电新能源高端装备制造产
业基地的建设将进一步填补自治区和
首府绿色能源供给产业链空白，开启
新区数据中心绿电直供新里程，打造
新区绿色算力供给新样板，推动绿色
算力全产业链加速发展。和林格尔新
区聚焦高质量建设国家“东数西算”数
据中心集群，着力打造绿色算力产业
链，全面打响“最强绿色算力供给者”
品牌。

市政府党组成员、和林格尔新区
管委会主任朱建国参加。

12 月 22 日，“冰雪青城·悦动北
疆”2023—2024 呼和浩特冰雪节开
幕。现场活动精彩纷呈，将大众冰雪
娱乐、冰雪旅游与体育赛事相结合，让
冰雪经济快速升温，推动首府文体旅
融合发展。

本届呼和浩特冰雪节期间，我市
还将承办第十四届全国冬季运动会群
众越野滑雪、速度滑冰比赛以及“2024
年中俄蒙国际青少年冰球邀请赛”。
如何把握赛事机遇，从而进一步满足
首府大众文化消费需求，释放体育事
业“正能量”，带动旅游产业发展，值得
深入思考。

以河北省张家口市崇礼区的太舞
滑雪小镇为例，冬季有冰雪赛事，夏季
有山地自行车等户外运动，配套设施完
善。在体育赛事之外，还可体验西关戏
楼灯笼、张家口石头雕画等文化场景。
因此，自冬奥会以后这里便成为国内炙
手可热的旅游目的地，“1+1+1＞3”的

综合效应凸显，值得呼市借鉴。
对于呼和浩特来说，当前，推动文

体旅深度融合，一方面要不断完善硬
件基础设施，并为之注入更多的内
涵。重大体育赛事的成功举办，离不
开配套设施的完善，城市建设的升级，
更不能脱离社会服务的优化与城市文
明的提升。通过搭建文体旅融合消费
场景，可以最大限度地吸引游客，带来

“人流量”，进而促进旅游业发展。另
一方面，也要注重软实力的提升，打造
属于自己的品牌，特别是在北方城市
都玩雪滑冰时，找到属于呼和浩特的
独特“IP”，依托赛事本身，带动文体旅
产业融合提升。此外，要找到符合自
身实际的方法路径，统筹规划，科学发
展，为首府文体旅深度融合“添把
火”。 （王英）

短评

打造冰雪旅游特色 助力文体旅深度融合

新华社北京 12 月 22 日电 中共
中央政治局于 12月 21日至 22日召开
学习贯彻习近平新时代中国特色社
会主义思想主题教育专题民主生活
会，聚焦学思想、强党性、重实践、建
新功总要求，对照凝心铸魂筑牢根
本、锤炼品格强化忠诚、实干担当促
进发展、践行宗旨为民造福、廉洁奉
公树立新风具体目标，按照以学铸
魂、以学增智、以学正风、以学促干重
要要求，联系中央政治局工作，联系
带头旗帜鲜明讲政治、带头学懂弄通
做实习近平新时代中国特色社会主
义思想、带头贯彻党中央决策部署、
带头践行宗旨为民造福、带头履行全
面从严治党责任等方面的实际，总结
成绩，查摆不足，进行党性分析，开展

批评和自我批评。
中共中央总书记习近平主持会议

并发表重要讲话。
会前，有关方面做了认真准备。中

央政治局同志与有关负责同志谈心谈
话，听取意见和建议，撰写发言提纲。
会上，先听取关于党的二十大以来中央
政治局贯彻执行中央八项规定情况的
报告、关于党的二十大以来整治形式主
义为基层减负工作情况的报告。中央
政治局的同志逐个发言，围绕会议主
题，对照《中共中央政治局关于加强和
维护党中央集中统一领导的若干规
定》、《中共中央政治局贯彻落实中央八
项规定实施细则》，认真查摆、深刻剖
析，开诚布公、坦诚相见，气氛严肃活
泼，收到预期效果。

中央政治局同志的发言，聚焦 6个
重点。一是学习贯彻习近平新时代中
国特色社会主义思想更加自觉坚定。
二是维护党中央权威和集中统一领导
更加自觉坚定。三是践行宗旨、服务人
民更加自觉坚定。四是求真务实、狠抓
落实更加自觉坚定。五是以身作则、廉
洁自律更加自觉坚定，要坚决反对特权
思想和特权现象，做到自身清、自身正、
自身硬。六是履行全面从严治党政治
责任更加自觉坚定，要时刻保持解决大
党独有难题的清醒和坚定，坚持不懈推
进党的自我革命。

会议强调，今年是全面贯彻党的二
十大精神的开局之年，也是三年新冠疫
情防控转段后经济恢复发展的一年。
党中央团结带领全党全国各族人民，顶

住外部压力、克服内部困难，坚持稳中
求进工作总基调，全面深化改革开放，
顽强拼搏、勇毅前行，推动经济恢复发
展，圆满实现经济社会发展主要预期目
标。粮食总产再创新高，就业物价总体
稳定，科技创新实现新突破，新质生产
力加快形成，新一轮党和国家机构改革
基本完成，高水平对外开放持续扩大，
抗洪灾、化债险、保交楼成效明显，居民
收入增长快于经济增长。港澳工作继
续加强。中国特色大国外交扎实推进，
我国发展的外部环境继续改善。全面
从严治党和反腐败斗争持续发力，良好
政治生态不断巩固发展。成功举办成
都大运会、杭州亚运会，我国体育健儿
创造良好成绩。这些成绩来之不易、可
圈可点。 （下转第3版）

中共中央政治局召开专题民主生活会强调

巩固拓展主题教育成果
为强国建设民族复兴伟业汇聚强大力量
中共中央总书记习近平主持会议并发表重要讲话


